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За додатне информације, пишите нам или нас позовите:

НЕПОСРЕДНИ ИЗБОРИ
Број уписаних припадника националних 
мањина потребан за непосредне изборе:

Мађари 117.321 Бошњаци 54.436
Роми 43.278 Хрвати 28.242
Албанци 24.660 Словаци 23.609
Власи 16.023 Румуни 13.831
Македонци 10.340 Бугари 8.200
Буњевци 8.006 Русини 6.363
Словенци 2.043 Украјинци 2.143
Немци 1.561 Чеси 885
Грци 230 Египћани 327
Ашкалије 235

 

ПОСРЕДНИ – ЕЛЕКТОРСКИ 
ИЗБОРИ
Електорски избори су избори посредством 
електорске скупштине.
Електорску скупштину чине електори. Елек-
тори морају бити припадници национал-
не мањине чији национални савет бирају. 
Да би једно лице било електор мора Ми-
нистарству да приложи 100 попуњених об-
разаца са овереним потписима припадни-
ка националне мањине који га подржавају. 
Једна четвртина присутних електора може 
да предложи листу кандидата за чланове 
националног савета, а потом се тајно гласа 
за предложене листе. Сваки електор може 
да гласа само за једну листу. Мандати се 
расподељују листама сразмерно броју до-
бијених гласова, применом Д’Онтовог пра-
вила.

Србија је плод
нашег суживота

Дајте најбоље од себе

УПИС У ПОСЕБАН БИРАЧКИ СПИСАК
И ИЗБОРИ ЗА НАЦИОНАЛНЕ САВЕТЕ 
НАЦИОНАЛНИХ МАЊИНА
СРБИЈА 2010

СРПСКИ – ЋИРИЛИЦА

ВАЖНИ ДАТУМИ ЗА ИЗБОРЕ

УПИС БИРАЧА У ПБС
Упис бирача почео је 9.11.2009.

ПБС се привремено закључује 9.3.2010, 
након чега припадници националних мањина 

настављају да се уписују у ПБС 
до 15 дана пре дана одржавања избора.

ИЗБОРНА КАМПАЊА
Изборна кампања ће трајати у периоду од дана 

расписивања до дана одржавања избора. 

ИЗБОРИ
Избори за националне савете могу бити одр-

жани у периоду од 12.5. до 12.6. 2010. године. 
Датум одржавања избора утврдиће министар за 
људска и мањинска права, одлуком о расписи-
ва њу избора, односно одлуком о одржавању 
елек торске скупштине. Ови рокови важе и за 
непо средне и за електорске изборе.

ПАРТНЕРИ 
Изборе спроводи Министарство за људска 

и мањинска права уз подршку:
OEBS, Делегација Европске уније у Србији, 
ЦЕСИД, Национални демократски институт, 
UKaid, Фонд за отворено друштво, USAID, 

Балкански фонд за демократију
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ШТА СУ НАЦИОНАЛНИ САВЕТИ 
НАЦИОНАЛНИХ МАЊИНА

Национални савет представља националну 
мањину у области образовања, културе, оба-
вештавања на језику националне мањине и 
службене употребе језика и писма, учествује у 
процесу одлучивања или одлучује о питањима 
из тих области и оснива установе, привредна 
друштва и друге организације из ових области. 

Свака национална мањина има право да 
формира један савет. На територији Србије би-
раће се 19 националних савета. Савет се фор-
мира на републичком нивоу и чине га предс-
тавници које припадници националних мањина 
бирају или на непосредним изборима или пу-
тем електорске скупштине. Број чланова саве-
та може бити од 15 до 35,  зависно од број-
ности саме националне мањине.

КОЈИ САВЕТИ СУ  
ДО САДА ФОРМИРАНИ

До сада су формирани: бошњачки, бугарски, 
буњевачки египатски, грчки, хрватски, мађар-
ски, македонски, немачки, ромски, румунски, 
русински, словачки, украјински, и влашки наци-
онални савет. Савез јеврејских општина у Ср-
бији има статус националног савета.

КОЈЕ ЋЕ ЈОШ НАЦИОНАЛНЕ 
МАЊИНЕ БИРАТИ САВЕТЕ 2010. 
ГОДИНЕ

Након избора 2010. године биће бирани и 
национални савети Албанаца, Ашкалија, Чеха и 
Словенаца.

ИЗБОРИ ЗА НАЦИОНАЛНЕ 
САВЕТЕ
Избори за националне савете биће организо-

вани на нивоу Републике Србије. Министарство 
за људска и мањинска права води посебан би-
рачки списак (ПБС) за 19 националних мањина.

УПИС БИРАЧА
У ПБС може да буде уписан сваки пунолет-

ни припадник националне мањине са општим 
бирачким правом. Уписом у ПБС припадник на-
ционалне мањине стиче право да бира чланове 
националног савета и да буде изабран за члана 
националног савета.

ПОСТУПАК УПИСА 
И ПОТРЕБНИ ДОКУМЕНТИ
За упис у ПБС довољно је да бирач поднесе 

писмени захтев у општини пребивалишта, а лица 
привремно расељена са КиМ у општини бора-
вишта. Захтев се може поднети непосредно или 
посредно. Додатна документација није потреб-
на, а подаци у захтеву уписују се истоветно као 
у личној карти. Захтев мора бити својеручно 
потписан, а када је подносилац захтева непис-
мен, потписаће га писмено лице, које ће написа-
ти и своје име и навешће своју адресу.

ПОСТУПАК ИЗБОРА
Национални савети ће бити изабрани на 

непосредним изборима или на електорској 
скупштини. Да ли ће се примењивати један 
или други начин зависи искључиво од броја 
уписаних бирача у ПБС националне мањине. 

Непосредни избори за националне савете 
одржаће се ако до дана привременог затва-
рања посебног бирачког списка националне 
мањине буде уписано више од 50% од укуп-
ног броја припадника националне мањи-
не према последњем попису становништва, 
умањеног за 20%.

Ако се на посебан бирачки списак нацио-
налне мањине не упише довољан број бира-
ча, национални савет ће се бирати на елек-
торској скупштини.

И непосредни и посредни избори се спро-
воде на основу изборних листа. На свакој лис-
ти мора бити најмање 30% кандидата мање 
заступљеног пола.

НЕПОСРЕДНИ ИЗБОРИ
Непосредни избори за националне саве-

те биће одржани на нивоу Републике Србије. 
Право гласа имају бирачи који су уписани у 
ПБС, а гласање ће бити организовано само у 
Републици Србији. 

Избори се спроводе на основу предло-
жених изборних листа, а бирач може гласа-
ти само за једну од листа. Да би листа била 
проглашена мора да је подржи најмање 1%, 
а не мање од 50 бирача уписаних у ПБС.

Сваки бирач уписан у ПБС може да буде 
кандидат на листи. 

Мандати ће се расподељивати листама 
сразмерно броју добијених гласова, приме-
ном Д’Онтовог правила.

СРПСКИ – ЋИРИЛИЦА

ИНФОРМАЦИЈЕ О УПИСУ  
У ПОСЕБАН БИРАЧКИ СПИСАК
• �Министарство за људска  

и мањинска права� 011/311-25-37
• Интернет сајт� www.ljudskaprava.gov.rs
• Ваша локална самоуправа

• Ваш национални савет
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Za dodatne informacije, pišite nam ili nas pozovite:

NEPOSREDNI IZBORI
Broj upisanih pripadnika nacionalnih manjina 
potreban za neposredne izbore:

Mađari 117.321 Bošnjaci 54.436
Romi 43.278 Hrvati 28.242
Albanci 24.660 Slovaci 23.609
Vlasi 16.023 Rumuni 13.831
Makedonci 10.340 Bugari 8.200
Bunjevci 8.006 Rusini 6.363
Slovenci 2.043 Ukrajinci 2.143
Nemci 1.561 Česi 885
Grci 230 Egipćani 327
Aškalije 235

 

POSREDNI – ELEKTORSKI 
IZBORI
Elektorski izbori su izbori posredstvom elek-
torske skupštine.
Elektorsku skupštinu čine elektori. Elekto-
ri moraju biti pripadnici nacionalne manjine 
čiji nacionalni savet biraju. Da bi jedno lice 
bilo elektor mora Ministarstvu da priloži 100 
popunjenih obrazaca sa overenim potpisima 
pripadnika nacionalne manjine koji ga po-
državaju. Jedna četvrtina prisutnih elektora 
može da predloži listu kandidata za članove 
nacionalnog saveta, a potom se tajno glasa 
za predložene liste. Svaki elektor može da 
glasa samo za jednu listu. Mandati se ras-
podeljuju listama srazmerno broju dobijenih 
glasova, primenom D’Ontovog pravila.

Srbija je plod
našeg suživota

Dajte najbolje od sebe

UPIS U POSEBAN BIRAČKI SPISAK
I IZBORI ZA NACIONALNE SAVETE 
NACIONALNIH MANJINA
SRBIJA 2010

SRPSKI – LATINICA

VAŽNI DATUMI ZA IZBORE

UPIS BIRAČA U PBS
Upis birača počeo je 9.11.2009.

PBS se privremeno zaključuje 9.3.2010, 
nakon čega pripadnici nacionalnih manjina 

nastavljaju da se upisuju u PBS 
do 15 dana pre dana održavanja izbora.

IZBORNA KAMPANJA
Izborna kampanja će trajati u periodu od dana 

raspisivanja do dana održavanja izbora. 

IZBORI
Izbori za nacionalne savete mogu biti održani 

u periodu od 12.5. do 12.6. 2010. godine. Datum 
održavanja izbora utvrdiće ministar za ljudska i 
manjinska prava, odlukom o raspisi va nju izbora, 
odnosno odlukom o održavanju elek torske skupšti-
ne. Ovi rokovi važe i za nepo sredne i za elektorske 
izbore.

PARTNERI 
Izbore sprovodi Ministarstvo za ljudska 

i manjinska prava uz podršku:
OEBS, Delegacija Evropske unije u Srbiji, CESID, 

Nacionalni demokratski institut, UKaid, 
Fond za otvoreno društvo, USAID, 

Balkanski fond za demokratiju
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ŠTA SU NACIONALNI SAVETI 
NACIONALNIH MANJINA

Nacionalni savet predstavlja nacionalnu manji-
nu u oblasti obrazovanja, kulture, obaveštavanja 
na jeziku nacionalne manjine i službene upotrebe 
jezika i pisma, učestvuje u procesu odlučivanja ili 
odlučuje o pitanjima iz tih oblasti i osniva usta-
nove, privredna društva i druge organizacije iz 
ovih oblasti. 

Svaka nacionalna manjina ima pravo da for-
mira jedan savet. Na teritoriji Srbije biraće se 19 
nacionalnih saveta. Savet se formira na republič-
kom nivou i čine ga predstavnici koje pripadnici 
nacionalnih manjina biraju ili na neposrednim iz-
borima ili putem elektorske skupštine. Broj čla-
nova saveta može biti od 15 do 35,  zavisno od 
brojnosti same nacionalne manjine.

KOJI SAVETI SU  
DO SADA FORMIRANI

Do sada su formirani: bošnjački, bugarski, bu-
njevački egipatski, grčki, hrvatski, mađarski, ma-
kedonski, nemački, romski, rumunski, rusinski, 
slovački, ukrajinski, i vlaški nacionalni savet. Sa-
vez jevrejskih opština u Srbiji ima status nacio-
nalnog saveta.

KOJE ĆE JOŠ NACIONALNE 
MANJINE BIRATI SAVETE 2010. 
GODINE

Nakon izbora 2010. godine biće birani i nacio-
nalni saveti Albanaca, Aškalija, Čeha i Slovenaca.

IZBORI ZA NACIONALNE SAVETE

Izbori za nacionalne savete biće organizovani 
na nivou Republike Srbije. Ministarstvo za ljudska i 
manjinska prava vodi poseban birački spisak (PBS) 
za 19 nacionalnih manjina.

UPIS BIRAČA

U PBS može da bude upisan svaki punoletni pri-
padnik nacionalne manjine sa opštim biračkim pra-
vom. Upisom u PBS pripadnik nacionalne manjine 
stiče pravo da bira članove nacionalnog saveta i da 
bude izabran za člana nacionalnog saveta.

POSTUPAK UPISA 
I POTREBNI DOKUMENTI

Za upis u PBS dovoljno je da birač podnese pi-
smeni zahtev u opštini prebivališta, a lica privre-
mno raseljena sa KiM u opštini boravišta. Zahtev 
se može podneti neposredno ili posredno. Dodatna 
dokumentacija nije potrebna, a podaci u zahtevu 
upisuju se istovetno kao u ličnoj karti. Zahtev mora 
biti svojeručno potpisan, a kada je podnosilac zah-
teva nepismen, potpisaće ga pismeno lice, koje će 
napisati i svoje ime i navešće svoju adresu.

POSTUPAK IZBORA
Nacionalni saveti će biti izabrani na nepo-

srednim izborima ili na elektorskoj skupštini. Da 
li će se primenjivati jedan ili drugi način zavisi 
isključivo od broja upisanih birača u PBS nacio-
nalne manjine. 

Neposredni izbori za nacionalne savete odr-
žaće se ako do dana privremenog zatvaranja 
posebnog biračkog spiska nacionalne manjine 
bude upisano više od 50% od ukupnog broja 
pripadnika nacionalne manjine prema posled-
njem popisu stanovništva, umanjenog za 20%.

Ako se na poseban birački spisak nacionalne 
manjine ne upiše dovoljan broj birača, nacional-
ni savet će se birati na elektorskoj skupštini.

I neposredni i posredni izbori se sprovode na 
osnovu izbornih lista. Na svakoj listi mora biti 
najmanje 30% kandidata manje zastupljenog 
pola.

NEPOSREDNI IZBORI
Neposredni izbori za nacionalne savete biće 

održani na nivou Republike Srbije. Pravo glasa 
imaju birači koji su upisani u PBS, a glasanje će 
biti organizovano samo u Republici Srbiji. 

Izbori se sprovode na osnovu predloženih iz-
bornih lista, a birač može glasati samo za jednu 
od lista. Da bi lista bila proglašena mora da je 
podrži najmanje 1%, a ne manje od 50 birača 
upisanih u PBS.

Svaki birač upisan u PBS može da bude kan-
didat na listi. 

Mandati će se raspodeljivati listama sraz-
merno broju dobijenih glasova, primenom 
D’Ontovog pravila.

SRPSKI – LATINICA

INFORMACIJE O UPISU  
U POSEBAN BIRAČKI SPISAK
• �Ministarstvo za ljudska  

i manjinska prava� 011/311-25-37
• Internet sajt� www.ljudskaprava.gov.rs
• Vaša lokalna samouprava

• Vaš nacionalni savet
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